Bibl.: Renato Bordone-Treccani, C. Muletti-D. Muletti, *St. di Saluzzo*, Saluzzo 1829, III, *passim*; A. Tallone, *Reg. dei marchesi di Saluzzo*, Pinerolo 1906, pp. 1 s.; A. Gorja, *Studi sul cronista astigiano G. Ventura*, in *Bull. dell'Ist. stor. ital. per il Medio Evo e Archivio Muratoriano*, III (1937), pp. 167-177; M. Bertiglia-A. Brandimarte Morelli, *Contributo*

alla cronologia e all'attribuzione della "Cronaca di Saluzzo", in *Boll. storico - bibliogr. subalpino*, LXXIII (1975), pp. 655-664.

7- *Uomini e cose d'altri tempi*, Ferdinando Gabotto, Torino 1898.

8 – Archivio di Stato di Torino. Descrizione: Fascicolo Titolo: Fascicolo 1.5 Estremi cronologici (1165, ottobre 2).

9 – Archivio di Stato di Torino. Descrizione: Mazzo 7: Fascicolo 1, numero 1 Estremi cronologici (1165, ottobre 2).

10 – Archivio di Stato di Torino. Descrizione: Mazzo 1: numero 3 Estremi cronologici (1169, febbraio 28 - 1198, maggio 25).

11 – Archivio di Stato di Torino. Titolo: fascicolo 1. 2. 19: Estremi cronologici 14-4-1206.

12 - Monumenta Historia Patriae Scriptores edita IVSSV Regis Caroli Alberto Torino 1839. (Essendo un documento importantissimo per la storia di Verzuolo, ho ritenuto necessario riportarlo per intero, tale documento infatti, non compare in nessun testo dei grandi storici locali dell'800, Muletti, Eandi, Savio, ecc.).

FEDERICO Imperatore conferma a Carlo vescovo di Torino tutte le donazioni fatte a quella Chiesa da' suoi antecessori, e da ogni altra persona.

1159, 26 gennaio

Dall'originale. Archivio Arcivescovile di Torino.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis. Fredericus diuina fauente dementia. Romanorum imperator augustus.

*Dignum duximus auribus et oculis omnium christi fidelium significare. qualiter Karolus taurinensis ecclesiae uenerabilis episcopus nostrae maiestatis eminentiam adiit. ilagitans in spiritu humilitatis. qualinus diuinae mercedis intuitu omnia pertinentia ecclesiae suae in honore precursoris et baptistae christi Iohannis dicatae. quae a predecessoribus nostris tarn regibus . quam imperatoribus . ac religiosis uiris eidem ecclesiae collata sunt, nostra imperiali censura confirmare et corroborare digna- à remur. Cuius pia petitioni benignum assensum prebentes hoc preceptum fieri iussimus. per quod tarn cultis quam incultis seu in desertis locis omnes plebes curtes, episcopii uidelicet sedem et domum ipsius ciuitatis cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus ad se pertinentibus. et quicquid ad nostrum ius pertinere uidetur. terras scilicet et omnem districtum. atque domos publicas, murumque ipsius ciuitatis cum fisco et theloneo integro, seu cum omni iure ciuili intus et extra per circuitum miliaris x eidem ecclesiae concedimus. Curtem uero de cario cum plebe, et castello. et mercalis et districto. Curtem de calliano. Curtem de alli gnanno cum castello et capella. Curtem de monte alto. Castellum de Patiano. Curtem de Solariano. Curtem de Tetiano cum castello et districto. Item curtem de Tetiano que dicitur uetere cum capella. Curtem de caneuia. Curtem de mucuriades cum castello. Curtem de Celias cum castello et districto et plebe. Curtem de Santana cum capella. Curtem de maliolas. Curtem de bulgari cornaletto. Curtem de Testona cum castello et turre et capella et mercalis et districto integro. Curtem de Palacio cum plebe. Curtem de Valicella cum castello et districto. Curtem de malauasio. Curtem de Saxinas. Curtem de magenias cum capella sanctorum martirum. Curtem de Carnano cum castello et districto et capellis. Curtem de runco cum toto de melegia. Curtem de Rudolfia. Curtem de Monasteriolo. Curtem de Romanise cum canónica et castello et districto. Curtem de Cadralio cum castello et plebe et districto integro cum ualle gramna et monte malo cum castro cum montibus et uallibus siluis pascuis et omnibus suis pertinentiis. Curtem de Centallo. Curtem de Luualdiso. Curtem de Arpiasco cum castello et districto cum montibus uallibus siluis pascuis. Curtem de Cerreto cum tota ualle uallanetana. **Curtem de Vercio cum castello et turribus et districto.** Curtem de gembritiana. Curtem de Contenasco. Curtem de Pancalare cum plebe et toto monte. Curtem de bedoledo.